
Cod. Determ: DT63143JN (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 885/2022

pubblicata il 26/05/2022 Reg. del Settore n. 20 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

Oggetto:  Convenzione per tirocinio di Formazione ed Orientamento "curriculare" tra
il Comune di Cosenza e il Dipartimento di Scienze del Patrimonio Culturale
dell'Università degli Studi di Salerno   (art. 18 L. 196/1997 e DM 142/98).
Approvazione manifestazione d'interesse e schema convenzione.



Cod. Determ: DT63143JN (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   885/2022

pubblicata il 26/05/2022 Reg. del Settore n. 20 / 2022

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

MARIA CERZOSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Convenzione per tirocinio di Formazione ed Orientamento "curriculare" tra il Comune

di  Cosenza  e  il  Dipartimento  di  Scienze  del  Patrimonio  Culturale  dell'Università  degli
Studi  di  Salerno    (art.  18  L.  196/1997  e  DM  142/98).  Approvazione  manifestazione
d'interesse e schema convenzione.

Il Direttore di Settore

Premesso che:
- su sollecitazione di  alcuni  studenti  del  Dipartimento di  Scienze del  Patrimonio Culturale

dell’Università degli  Studi  di  Salerno interessati  a  svolgere tirocinio  curriculare presso il
Museo  dei  Brettii  e  degli  Enotri,  per  come  previsto dalla  procedura  dell’Università  di
Salerno,  il  Settore  Cultura-Turismo  ha  manifestato  al  Dipartimento  di  Scienze  del
Patrimonio  Culturale  l’interesse  ad  ospitare  studenti  per  lo  svolgimento  di  Tirocini
Didattici di Formazione ed Orientamento, come da nota allegata al presente atto;

Atteso che:
- per lo svolgimento del suddetto tirocinio, occorre sottoscrivere una convenzione tra il Comune di

Cosenza e il Dipartimento di Scienze del Patrimonio Culturale dell’Università degli Studi di
Salerno;

- è  stata  predisposta  una  bozza  di  convenzione,  allegata  al  presente  atto,  laddove  sono
precisate le attività previste, in piena coerenza con le finalità sia del Comune di Cosenza
che  del  Dipartimento  di  Scienze  del  Patrimonio  Culturale  dell’Università  degli  Studi  di
Salerno, nonché le modalità di espletamento di tali attività; 

- a seguito della richiesta di autorizzazione di questo Settore ID Flusso n. 381 del 12.05.2022 alla
firma della convenzione, il Sindaco del Comune di Cosenza, con nota ID Flusso n. 8780, pari data,
  ha espresso parere favorevole alla firma della Convenzione autorizzando, giusta Deliberazione di
G.  c.  n.  123  del  14.05.07,  il  dirigente  pro-tempore del  Settore  4°  Cultura-Turismo  alla
sottoscrizione in nome e per conto del Comune di Cosenza della summenzionata convenzione con
il Dipartimento di Scienze del Patrimonio Culturale dell’Università degli Studi di Salerno
per  la  realizzazione  di  un  tirocinio  di  formazione  e  di  orientamento,  ai  sensi  dell’art.  4,  quinto
comma del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 142 del 25.03.1998, da
svolgersi presso il Museo dei Brettii e degli Enotri;

     Ritenuto che:
- il  Museo  civico  dei  Brettii  e  degli  Enotri  è  sede  idonea  ad  accogliere  soggetti  in  tirocinio  di

formazione ed orientamento;
- ai  fini  dello  svolgimento  delle  proprie  funzioni  risultano  utili  allo  stesso  Museo  le  competenze

della tirocinante che ne ha fatto richiesta;



Cod. Determ: DT63143JN (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

     Precisato che:
- il presente atto non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio comunale;    

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di  approvare  la  nota  allegata  al  presente  atto,  con  cui  il  Settore  Cultura-Turismo  ha
manifestato  al  Dipartimento  di  Scienze  del  Patrimonio  Culturale  dell’Università  degli
Studi  di  Salerno  l’interesse  ad  ospitare  studenti  per  lo  svolgimento  di  Tirocini  di
Formazione ed Orientamento curriculare presso il Museo dei Brettii e degli Enotri;

2)   di  prendere  atto  dell’autorizzazione  del  Sindaco,  ID  Flusso  n.  8780  del  12.05.2022,  allegata  al
presente  atto,  la  quale  demanda  la  sottoscrizione  della  convenzione  al  Dirigente  del  Settore  4°
Cultura-Turismo, dirigente funzionalmente competente «ratione materiae», secondo la normativa
vigente;

3)  di autorizzare il tirocinio di formazione ed orientamento per studenti del Dipartimento di Scienze
del Patrimonio Culturale dell’Università degli Studi di Salerno presso il Museo dei Brettii e
degli Enotri;  

4)  di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto;
5)  di precisare che il presente atto non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio comunale

;
6)  di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo

Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e successive modifiche.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’Ufficio
Archivio a: Settore Cultura Turismo per i relativi provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Convenzione di tirocinio
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Manifestazione di interesse
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Autorizzazione Sindaco

Il Direttore di Settore

Cosenza 17/05/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

 


